
2016年

（次号7月8日発行）

6月24日

すずらんの

まちだより
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びらとり発行/平取町

編集/まちづくり課

12№
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7月
参議院議員通常選挙期日前投票
（9日まで）／役場1階ロビー
各地区プールオープン

8:30

－－

1画

休日納税窓口／役場 税務課窓口
モンキーリバーランド夏まつり
／ふれあいセンターびらとり

9:00
10:30

3蚊

「社会を明るくする運動パレード」
出発式／役場本庁舎前

9:305峨

参議院議員通常選挙投開票／全町7:0010蚊

夏の交通安全運動（20日まで）－－11俄

町民交通安全の日8:1515画

行事予定 7月1日 ～7月15日

総合計画審議会委員 募集
町では、総合計画審議会委員を次のとおり募集し
ますので、委員として策定などに参画を希望する方
はご応募ください。
募集人数 3人
応募方法 指定の用紙に必要事項を記入し提出

ホームページでダウンロードできます。
申込先 役場・役場両支所・ふれあいセンター
申込 7月11日迂まで
委員選考 申込書により選考
問まちづくり課地域戦略係
（緯2-2222 胃2-2277）

問保健福祉課保健推進係（緯4-6112）

歯科健診・フッ素塗布のお知らせ

対象 1歳～就学前の幼児
（1歳未満でもご相談ください。）

持ち物 歯の健康手帳・普段使っている歯ブラシ
※手帳をお持ちでない方は当日お渡しします
申込 7月4日迂まで

町では、お子様の虫歯を防ぎ、健やかに育つこと
を目的として、歯科健診とフッ素塗布を次のとおり
実施します。なお、フッ素塗布は継続して受けると
より効果的です。（年2回、次回7月予定）
また、フッ素塗布のみを受けるには、町か保育所

実施の歯科健診を一年以内に受けていることが必
要となります。普段の歯磨きプラスむし歯予防とし
て、ぜひ申し込みください。

内容受付時間期日会場
歯科健診
フッ素塗布
･後半フッ素のみ

10:00～11:00
7月6日卯

貫気別生活館

12:30～13:30振内町民センター

歯科健診13:00～13:30
7月8日窺ふれあいセンター

びらとり
フッ素塗布13:30～17:00

フッ素塗布15:30～18:007月12日雨

問町民課生活安全係（緯4-6113）

生活安全ゲートボール・パークゴルフ
大会参加者募集
町交通安全推進委員会・町防犯協会連絡協議会は、

生活安全の啓蒙を図るためゲートボール・パークゴ
ルフ大会を開催します。参加を希望するチームおよ
び個人は申し込みください。
期日 7月22日窺 9:30～
場所 二風谷ファミリーランド運動公園
その他 参加無料
当日は紫雲古津方面から運行している道南バス

（8:52平取着）を、びらとり温泉まで延長運行しま
す。また、振内町・貫気別方面からの方は、二風谷
資料館前で乗り換えできますので、ご利用ください。
申込 7月11日迂まで

大会参加者を募集しますので、希望する方は申し
込みください。
期日 7月24日羽（小雨決行）

受付8:30 開会式8:45
場所 ニセウ・エコランドパークゴルフ場
対象者 平取町在住者
参加料 500円（プレイ代は別途）
競技方法 36ホール・ストロークプレイ
表彰 男女それぞれ優勝・準優勝～5位

その他各賞
申込 7月15日窺まで

用具は各自持参
（緯3-3188）
（緯3-3344）
（緯2-2859）
（緯5-5009）
（緯3-3211）
（緯5-5204）

猿ニセウ・エコランド管理棟
猿振内PG部 高野満佐利さん
猿平取町PG協会 木田和雄さん
猿貫気別PG部 松原幹夫さん
猿役場振内支所
猿役場貫気別支所

町長杯パークゴルフ大会参加者募集

受験申請は書面のほかインターネットでも申請
ができます。詳しくは消防試験研究センターの
ホームページをご覧ください。
（http://www.shoubo-shiken.or.jp/）

消防設備士試験危険物取扱者試験

8月21日羽試 験 日

7月11日迂～7月19日雨（消印有効）書面受
付 7月8日窺～7月16日丑インターネット

甲種（特、1～5類）
乙種（1～7類）

甲種・乙種（1～6類）
丙種試験の種類

甲種5,000円、乙種3,400円、丙種2,700円試験手数料

札幌市、苫小牧市 他5市試 験 地

9月23日窺9月7日卯合格発表予定

平成28年度第2回危険物取扱者試験
第2回消防設備士試験受験案内

受験願書・詳細については、お問い合せ下さい。
問消防署平取支署（緯2-2361）

札幌弁護士会では、平取町にて7月から毎月2回、
無料法律相談会を開設しますので、お困りのことが
ありましたら、お気軽にご相談ください。
（予約優先）
期日 第1火曜日13:30～15:00

第4火曜日10:30～12:00
7月5日雨 7月26日雨
8月2日雨 8月23日雨

場所 ふれあいセンターびらとり
相談内容
相続・遺言、仕事の悩み、離婚、交通事故、借金
などお悩みのこと。
問まちづくり課広報広聴係（緯2-2222）

無料法律相談会のお知らせ

平取町総合教育会議開催
平取町総合教育会議を次のとおり開催しますの
で、傍聴を希望される方は、当日会場にお越しくだ
さい。
なお、諸般の事情により、日程が変更となる場合
がありますので、事前にご確認ください。
期日 7月4日迂 開会13:30
場所 役場2階 議員委員控室
定員 5人

問総務課総務係（緯2-2221）

相談日程

相談時間 13:00～15:00
場所 新ひだか町静内吉野町2-1-4
門別地区相談所
相談日程 7月26日雨
相談時間 13:30～16:00
場所 門別公民館（日高町門別本町210-1）
予約受付 平日10:00～16:00※事前予約制

ひだか弁護士相談センター
7月の相談日程

問ひだか弁護士相談センター
（緯0146-42-8373）

13日卯11日迂6日卯4日迂
27日卯25日迂20日卯

任期満了に伴う6月12日執行の平取町長選挙は、
現職の川上満氏以外に立候補の届出が無く、無投票
となりました。
これにより、6月13日に開かれた選挙会ならびに

選挙管理委員会において、当選が確定しました。
なお、任期は、7月3日より平成32年7月2日

までの4年間です。

町長選挙の結果について

当選回数党派年齢性別ふりがな氏名

3回無所属65歳男
かわかみ
みつる

川上 満当選

問選挙管理委員会事務局（緯2-2221）

吹奏楽フェスティバルin富川
平取町・日高町・新冠町・むかわ町の吹奏楽団体

が集り演奏会を開催します。各団体の演奏、5団体
合同演奏があります。
お誘いあわせのうえ、ぜひご来場ください。

（入場無料）
期日 6月26日羽 開場13:30 開演14:00
場所 日高町門別総合町民センター
参加団体 平取中学校吹奏楽部、新冠中学校吹奏楽

部、富川高校吹奏楽部、鵡川高校吹奏楽
部、もんべつ吹奏楽団

演奏曲 365日の紙飛行機、YOSAKOIソーラン節
ほか

問富川高校 郷 恭博（緯01456-2-0411）
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各担当へは直通

電話が便利です
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役場関係電話番号

平取町役場

総務課（代表）

まちづくり課

産業課

税務課

出納室

建設水道課

議会事務局

アイヌ施策推進課

農業委員会・土地改良区

観光商工課

ふれあいセンターびらとり

保健福祉課

町民課

児童館

子ども発達支援センター

地域包括支援センター

「ほほえみ」

平取町社会福祉協議会

図書館

平取町教育委員会

中央公民館

町民体育館

二風谷アイヌ文化博物館

沙流川歴史館

役場振内支所

役場貫気別支所

平取町国民健康保険病院

平取町外2町衛生施設組合

日高西部消防組合平取支署

緯2-2221
緯2-2221
緯2-2222
緯2-2223
緯2-2224
緯2-2225
緯2-2226
緯2-2227

緯2-2341

緯2-2695
緯3-7703

緯4-6111
緯4-6112
緯4-6113
緯2-3026

緯2-3400

緯2-3700

緯4-2267
緯4-6666

緯2-2619
緯2-2749

緯2-2892
緯2-4085

緯3-3211
緯5-5204

緯2-2201

緯2-2024

緯2-2361

平取町民大学聴講者募集
町民を対象として開設する町民大学において、聴
講を希望される方は、お気軽にご参加ください。
期日 7月6日卯 19:00～20:30
場所 中央公民館大会議室
内容 「がんを知り、がんに負けない2016」
講師 独立行政法人国立病院機構

北海道がんセンター
院長 近藤 啓史 氏

※直接会場へお越しください（事前申込不要）
問生涯学習課社会教育係（緯2-2619）

期日 7月2日丑 15:00～20:00
場所 ふれあいセンターびらとり南側駐車場
チケット 前売券1,000円 当日券1,200円

販売：平取町商工会（緯2-2329）
青年部員店舗（ポスター貼付）

イベント 射的、抽選会

商工会青年部
チャリティービールパーティ開催

至富川 ← 国道 237 号線 → 至日高

通行規制区間

商工会 オールドカー

フェスタ

JA びらとり

いこい

そば藤

桂成

モンブラン

ふれあいセンター

びらとり

一般駐車場

山田電器

道道 80 号線

期日 7月3日羽 10:00～15:00
場所 平取町商工会前駐車場
イベント 旧車の展示会

北海道オールドカーフェスタinびらとり

家畜商講習会が次のとおり開催しますので、希望
者は、お申し込みください。
期日 11月17日鵜～18日窺
場所 北海道庁地下1階多目的室

（札幌市中央区北3条西7丁目）
手続 受講願書（手数料3,550円の収入証紙を貼
付）、特例措置適用申請書（該当者のみ）が必要
申込 7月29日窺まで

家畜商講習会開催

問産業課畜産係（緯2-2223）

間違えて図書館に返却していませんか
最近、図書館の返却用ブックポスト（ふれあいセ

ンター正面玄関横）に図書館のものではない本が相
次いで返却されてきています。ご注意ください。

次の本にお心当たりのある方は、図書館までお問
い合わせください。
・絵本『ごあいさつあそび』
・絵本『おひめさまようちえんのにんぎょひめ』
・『北海道道路地図』（マックスマップル）
※2006年発行分

また、本をご寄贈くださる場合は、ブックポスト
には直接入れずに必ず図書館までご連絡ください。
問図書館（緯4-6666）

キッズチャレンジ THEあぐり
参加者募集
自然体験学習の一環として、「食べる」ことの大
切さと、「食べ物」を大事にする心を学ぶたため、
昔ながらの稲作体験を開催します。
また、昔ながらの農業だけでなく、現代農業につ

いても様々な体験を通して、農の循環を学ぶととも
に食育を推進します。
実施内容

問生涯学習課社会教育係（緯2-2619）

開催場所内容実施予定日

岩知志
夏野菜の観察
収穫体験・試食

07月2日丑

紫雲古津稲刈り、はさかけ10月1日丑

去場・紫雲古津精米・試食12月3日丑

対象 町内の小学生と保護者
持ち物 タオル、水筒、着替え、軍手、長靴、帽子

当日は汚れても良い服装で来てください
その他 無料送迎バスを運行します
申込 6月29日卯までに公民館または児童館まで

「休日納税窓口」開設
お仕事などにより平日に町税等の納入に来られ
ない方のため「休日納税窓口」を開設し、税金や各
種使用料等の納入や納付に関する相談をお受けし
ますので、お気軽にお越しください。
期日 7月3日羽 9:00～17:00
場所 役場税務課窓口
問税務課納税係（緯2-2224）

今年は全国各地で例年以上にクマの出没が相次
ぎ、人身事故も発生しています。入林時や農作業を
する際は、次のことに注意してください。
煙ラジオや鈴など音を出して自分の存在をアピー
ルしましょう。

煙単独行動は避けましょう。
煙クマの行動が活発になる早朝、夕方は特に周囲に
気をつけましょう。

煙子グマを見た場合は親グマがそばにいる可能性
が高いです。

煙クマのフンや足跡、食べた跡を見つけたらすぐに
引き返しましょう。

煙森林、斜面林などのそばでの農作業は特に気をつ
けましょう。

煙生ゴミや野菜などの廃棄残さはクマを誘引する
恐れがあるので適切に処理しましょう。

煙入林時に発生したゴミは必ず持ち帰りましょう。

ヒグマに注意！

問町民課環境衛生係（緯4-6113）

熊本地震義援金の受付期間延長
先にお知らせしていますとおり、共同募金会、日
本赤十字社では、義援金の募集を実施していますが、
受付期間が延長しましたのでお知らせします。
期間 （延長前）4月15日

～6月30日まで
（延長後）4月15日

～平成29年3月31日まで
方法
平取町社会福祉協議会で受付いただくか、次の口
座にお振り込みください。（手数料は無料です）
【日本赤十字社】
猿ゆうちょ銀行・郵便局口座
・記号番号 00130-4-265072
・加入者名「日赤平成28年熊本地震災害義援金」
【赤い羽根共同募金】
猿ゆうちょ銀行・郵便局口座
・記号番号 00950-2-174321
・加入者名「熊本県共同募金会熊本地震義援金」

問社会福祉協議会（緯4-2267）

防災ヘリコプターとの合同訓練実施
平取消防では、例年実施している北海道防災消防
ヘリコプター（以下防災ヘリ）との合同訓練を次
のとおり実施します。
当日は、天候にもよりますが、ヘリコプターの騒
音や砂やホコリが舞い、近隣住民の方にご迷惑をお
かけする可能性があります。洗濯物をしまい、窓を
閉めるなどの対応をお願いします。
また、今回の訓練では、町民の皆さんに広く理解
していただけるよう、見学時間を設けます。短時間
ではございますが、ぜひ見学へお越しください（写
真撮影可）。
防災ヘリは、消防で要請するドクターヘリよりも
大型で、主に山や川・海などの救助活動に使用する
ヘリコプターです。平取消防では防災ヘリをドク
ターヘリと併用し救急活動にも使用しているため、
町民の皆さんも使用するかもしれないヘリコプ
ターです。町民皆さんの安心安全のため、訓練への
ご理解とご協力をお願いします。
期日 7月15日窺

12:00防災ヘリ飛来 13:00防災ヘリ着陸
13:15防災ヘリ見学質疑（参加・写真撮影可）
13:45防災ヘリ離陸
※実事案や天候により中止となる場合あり

場所 親水公園ヘリポート付近
（住宅上空の飛行はなし）

その他 訓練日（午前中）には、消防車で広報活動
を行います。

問消防署平取支署（緯2-2361）

期日 7月3日羽 10:30～14:00
場所 ふれあいセンターびらとり南側駐車場
イベント
30周年記念:陸上自衛隊北部方面音楽隊演奏会
パーフェクトピッチング、やまべつかみどり、
養護学校コーナー、たんぽぽ会コーナー、金魚
すくい、ゲームコーナー、ふわふわ遊具
※他にも面白いお店が多数あります

交通規制 次により車両通行止めを行います
7月2日丑14:00～21:00（ビールパーティ）
7月3日羽08:00～15:00（モンキーリバーランド）

モンキーリバーランド夏まつり 開催

問保健福祉課保健推進係（緯4-6112）

“はつらつウォーキング”のお知らせ
健康づくり・体力づくりのために、ウォーキン
グを始めませんか？ポールを使って歩くノル
ディックウォーキングもできます。効果としては、
ポールを持つため上半身を動かすので、より多く
のカロリーを消費できる、ひざや腰など身体への
負担も軽減できるといったものが期待でき、今話
題となっています。ノルディックウォーキングを
やってみたい、ウォーキングを始めたいけど歩き
方がわからない、気分転換に歩きたい、一人は不
安だ…そんな方も、そうでない方も、ご参加お待
ちしています。お友達・ご家族の方も一緒に気軽
にご参加ください。
期日 7月11日迂 13:30～15:00

（解当初の予定と異なります）
場所 ふれあいセンターびらとり
持ち物 運動しやすい服装・靴・帽子、飲み物、

タオル、歩数計（お持ちの方）など
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すずらんのまちだより びらとり

金曜日水曜日月曜日

藤井医師1日

藤井医師8日藤井医師6日澤田医師4日

藤井医師15日藤井医師13日休診11日

藤井医師22日藤井医師20日休診18日

藤井医師29日藤井医師27日休診25日

振内診療所7月の診療体制

受付時間 9:00～11:30／13:00～15:00
※受付時間は15:00で終了します。
問国保病院 （緯2-2201）
振内診療所（緯3-3004）

国保病院外来診療変更のお知らせ
午後午前
総合

（内科・外科）外科内科

谷院長不在村上斉ノ内坂本7月1日窺

谷院長不在村上斉ノ内村上4日迂

谷院長不在村上斉ノ内林5日雨

谷院長不在坂本斉ノ内坂本6日卯

谷院長不在村上斉ノ内坂本7日鵜

斉ノ内副院長不在村上休診谷25日迂

斉ノ内副院長不在谷休診村上26日雨

斉ノ内副院長不在谷中島村上27日卯

斉ノ内副院長不在村上休診谷28日鵜

斉ノ内副院長不在村上休診谷29日窺

問国保病院（緯2-2201）
坂本医師、林医師、中島医師は出張医です。

受付時間診療日（水曜日）担当医師

8:30～11:00
（午前診療）
※医師が変更に
なる場合あり

6日 13日 20日榎本医師

27日鹿島医師

受付時間診療日（火曜日）担当医師

8:30～11:30
13:00～14:30

12日 26日
※第2・4火曜日西坂医師

皮膚科

問国保病院（緯2-2201）

循環器内科

国保病院７月の
循環器内科・皮膚科診療日

アイヌ民族、サーミ民族を含め、国際的な先住
民族アートのネットワークを広げることを目的に、
二風谷民芸組合のアイヌ伝統工芸家と交流します。
この交流の一環でトーマス氏のガラス作品、ス

クリーンプリント作品を展示しますので、お気軽
にお立ち寄りください。（入場無料）
期間 7月3日羽午後～7月5日雨
場所 アイヌ文化情報センター内二風谷工芸館

北欧の先住民族サーミ出身の芸術家
トーマス・コルベンソン氏 作品展示

問アイヌ施策推進課（緯2-2341）

今年度、第1回目となるシシリムカ文化大学講座
を開催します。
期日 7月5日雨 18:30～20:00
講師 スウェーデン王国コンストファック国立芸

術工芸デザイン大学講師
芸術家 トーマス コルベンソン氏

内容 先住民族サーミとしてご自身が直面してき
た課題と、それらを創作活動を通してどのよ
うに芸術作品へと昇華してきたのかについ
てお話しいただきます。

場所 アイヌ文化情報センター内二風谷工芸館

シシリムカ文化大学 開催

問アイヌ施策推進課（緯2-2341）
アイヌ文化保全対策室（緯4-6011）問苫小牧税関支署（緯0144-34-1953）

戦後海外から引き揚げて来られた方々へ
税関では戦後、海外から引き揚げて来られた方々
からお預かりした、未返還の保管証券類をお返しし
ております。
対象・終戦後、上陸地の税関・海運局に預けられ

た通貨・証券。
・帰国前に樺太、満州にあった在外公館、日
本人自治会に預けた通貨・証券等のうち日
本に返還されたもの。

保管証券類とは 日本銀行券（新・旧）、旧日本軍
軍票、預貯金証書、国債証書など

請求 返還の請求は、ご本人だけでなくご家族の
方でも構いません。
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水稲・転作作付の現地確認
次の日程により現地確認を行います。

期間 7月20日卯～22日窺
対象 全水田（水稲、転作田）
問産業課農政係（緯2-2223）

町内各地区（本町・振内・貫気別）の町民プール
を次のとおり一般開放しますのでご利用ください。
期間 7月1日窺～8月31日卯
迂～窺 18:00～20:30
丑羽恢 10:00～12:00、13:00～17:00

18:00～20:30
その他
煙18:00～20:30の時間帯の小学生以下は安全管理
のため保護者同伴とします。

煙プール内に掲示してあるプール利用者心得を守
ること。

煙赤旗が入口に掲揚してある時は遊泳禁止です。

町民プール一般開放のお知らせ

そば打ち体験会開催

問会長 鈴木茂（緯090-7645-7250）
事務局 阿部正子（緯090-8907-5940）

びらとり蕎楽同好会では、そば打ち体験会を開催
しますので、お気軽にご参加ください。
期日 毎月第2鵜 18:00～21:00

（7月14日）
場所 中央公民館調理実習室
対象 そば打ちに興味のある方
内容 同好会会員による初心者向けの指導

18時または19時から1時間程度
※打ったそばは持ち帰れます

参加費 1回500円（材料代として）

問保健福祉課福祉係（緯4-6112）

「社会を明るくする運動」は、すべての国民が犯罪
の防止に努めるとともに、罪を犯した人たちの更生
について理解を深め、犯罪のない明るい社会を築く
ことを目的とする運動です。
当町においても保護司が中心となって相談活動

を行っていますので、犯罪や非行問題に限らず、親
子関係や家庭教育など身近な問題についてお気軽
にご相談ください。なお、7月5日雨には街頭啓発
パレードを行います。
気相談員（保護司）
焔小林 史明（荷 菜 緯2-3271）
焔和田与志男（荷 菜 緯2-2722）
焔白井 勝博（本 町 緯2-2995）
焔藤澤 佳宏（荷 負 緯5-5310）
焔佐々木周惠（貫気別 緯5-5162）
焔佐々 憲一（振内町 緯3-3527）
焔八田由紀子（振内町 緯3-3165）

7月は「社会を明るくする運動」
強調月間

6月定例会を次の日程で予定しています。
議会の本会議は、どなたでも傍聴することがで
きますので、希望する方は当日、役場2階・傍聴
席入口までお越しください。

内 容 等時 間月 日

諸般の報告、行政報告
一般質問、議案審議9：306月28日雨

議案審議9：306月29日卯

その他
猿審議状況で日程変更となる場合があります。
猿日程は議会運営委員会で正式決定されます。

町議会6月定例会の開会予定

問議会事務局（緯2-2227）
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